Информационный вестник Совета и администрации сельского поселения «Усть-Нем»

№ 03 от 04.12.2024 г.

	[image: image1.png]

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК
Совета и администрации

сельского поселения
 «Усть-Нем»
№ 03
от 04.12.2024 г.
с. Усть-Нем
2024 год

Содержание
	I. Решение Совета сельского поселения «Усть-Нем»

	 № V-22/94 от 10.10.2024 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Усть-Нем» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми»
	стр. 3

Совет сельского поселения «Усть-Нем»

«Немдін» сикт овмöдчöминса Сöвет

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

10 октября 2024 год                                                                                 № V-22/94

с. Усть-Нем, Усть-Куломский район, Республика Коми, 168070

Немдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика,168070
О внесении изменений в Устав сельского поселения «Усть-Нем» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми
     В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения  «Усть-Нем» р е ш и л:

     1. Внести в Устав сельского поселения «Усть-Нем» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми изменения согласно приложению к настоящему решению.

     2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Усть-Нем»                                         А.В. Пименов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

                                                          сельского поселения «Усть-Нем»

                                                                                           от 10 октября 2024 года № V-22/94

     (приложение)

     1. В статье 9 Устава:

     1) часть 11 дополнить новым абзацем следующего содержания:

     «Официальное обнародование муниципальных правовых актов и соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем их официального опубликования.»;

     2) часть 12 изложить в следующей редакции:

     «12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, -  «Информационный вестник Совета и администрации сельского поселения «Усть-Нем».

     Муниципальные правовые акты, или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 10 календарных дней со дня их подписания за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые  опубликовываются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.»;

     3) дополнить частями 12.1., 12.2, 12.3 следующего содержания:

     «12.1. Наряду с официальным опубликованием, предусмотренным частью 12 настоящей статьи, муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, могут быть дополнительно обнародованы путем вывешивания указанных актов в общедоступных местах не позднее чем через 5 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.

Местом вывешивания муниципальных правовых актов сельского поселения, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, является администрация сельского поселения «Усть-Нем» - с. Усть-Нем, ул. Совхозная, д. 26.

Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, находятся в вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 10 календарных дней со дня их размещения.

     12.2. Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений, а также иные  муниципальные нормативные правовые акты дополнительно публикуются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).

     12.3. Соглашения, заключаемые органами местного самоуправления сельского поселения, об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат регистрации в порядке, определяемом законом Республики Коми.

     Прошедшие регистрацию соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 10 календарных дней со дня получения органом местного самоуправления сельского поселения подлинника данного соглашения с присвоенным ему регистрационным номером.

     Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей вступают в силу после их опубликования (обнародования).»;

     2. в статье 10 Устава:

     1) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

     «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

     2) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

     «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

     3. пункты 7 и 8 части 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

     «7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;

     8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

     4. Устав дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

     «Статья 12.1 Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

     1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.

     2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

     1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

     2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

     3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

     4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

     5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Коми.»;

     5. в статье 15 Устава:

     1) в абзаце втором части 5 слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)»;

     2) в части 10 слово «обнародования» заменить на слово «опубликования»;

     6. в статье 16 Устава:

     1) часть 2 изложить в следующей редакции:

     «2. Муниципальные выборы назначаются Советом поселения в сроки, установленные федеральным законодательством. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории поселения, или судом.
     Решение о назначении выборов депутатов Совета поселения должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

     2) в  части 5 слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)»;

     7. в  части 5 статьи 17, части 5 статьи 18 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)»;

     8. в статье 21.1 Устава:

     1)  часть 2 изложить в следующей редакции:

     «2. Староста назначается Советом сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

     2)  часть 3 изложить в следующей редакции:

     «3. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

     3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

     «1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

     4) часть 6 дополнить пунктом «з» следующего содержания:

     «з) приобретения им статуса иностранного агента;»;

      9. в  части 6 статьи 22, части 7 статьи 23, в части 4 статьи 24 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)»;

     10. в части 2 статьи 40 Устава:

     1) пункт 11 признать пунктом 12;

     2) пункт 11 изложить в следующей редакции:

     «11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

     11. в части 2 статьи 46 Устава:

     1) пункт 14  изложить в следующей редакции:

     «14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

     2) пункты 18 и 19  изложить в следующей редакции:

     «18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;

     19) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

     12. в статье 70 Устава:

     1)  часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

     «6) приобретение им статуса иностранного агента.»;

     2) в  части 11 слово «обнародованию» в обоих случаях заменить словами «опубликованию (обнародованию)»;

     13. исключить оглавление (содержание) в Уставе.
	Учредитель:

Совет сельского поселения «Усть-Нем»

Руководитель редколлегии: Анатолий Васильевич

                                               Пименов
Ответственный за выпуск секретарь: Опарина Людмила  Вениаминовна

	Адрес:

168070, Республика Коми, Усть-Куломский район, с.Усть-Нем, ул.Совхозная, д. 26
Тел. (82137) 91-2-42; 91-2-18
факс: (82137) 91-2-42; 91-2-18
e-mail: ust-nem_adm@mail.ru

	Тираж: 2 экземпляра
Отпечатано в администрации сельского поселения «Усть-Нем» по адресу:

168070, с.Усть-Нем, ул. Совхозная, д.26., тел. (82137) 91-2-42
Подписано в печать 04.12.2024 г. в  9.00 часов.
Распространяется бесплатно в сельскую библиотеку сельского поселения «Усть-Нем»

[image: image2.png]

PAGE
7